8 Deinde obseruandum est, quod etsi communis opinio habeat arras non posse vtrinque constitui altero tradente certam arrarum quantitatem, & altero reddente similiter arras, vt affirmat Thom. Sanchez ubi supra numero 13. vbi plures hoc tenentes refert, dicens esse communem, & valde probabilem sententiam; probabilior tamen est valere, quia leges absolute permittunt arras, nec in vanum est, hæc mutua traditio; quia dans arras perdit, quas dedit, & restituit, quas accepit, si per ipsum fieri quominus celebretur matrimonium, & ita merito tenent hanc opin. Cyn. in d. l. fin. questione 6. C. de sponsal. & ibi Bald. num. 7. Salic. num. 8. & probabiliorem dicit D. Couar. ubi supra num. 7. & eam sequitur

- tur Greg. Lopez *in d. l. 84. in glos. tal viña, tit. 18. partita 3.* vbi hæc opinio expresse approbatur, & ideo omnino est tenenda, quam etiam, cum aliis pluribus, quos refert, & sequitur affirmas esse probabilius Thom. Sanchez *vbi supra num. 14.* respondens *l. qui sic 55. ff. de solut.* quæ pro priori opinione adducebatur: reprobaturque duas limitationes huius sententiæ, vnam Cuman. *vbi supra numero 8.* nempe, quando arræ vtriusque traditæ diuersæ naturæ sunt, quia vnus quantitatem alter vero speciem dedit, aliam Alciat. *vbi supra,* eam temperantis, nisi æqualis summa arrarum vtrinque tradita sit, quia verius est, cum cæteris Doctoribus, indistincte valere arrarum promissionem reciprocam, quia nulla ratio differentię assignari potest inter præd. casus, & Greg. Lopez *in d. l. 89. in glos. tal viña,* docet valere arras, licet in eadem quantitate vtrinque tradantur.
- 9 Similiter illud in materia nostra obseruandum est, quod tradens arras eas amittit si culpa sua matrimonium non sequatur, eo autem sequuto redeunt ad tradentem, ex *l. final. C. de sponsal.* sunt enim velut pignora, & signa pro securitate contractus tradita: vnde iniuste resiliens ab eo, eas amittit, & contractu celebrato recuperat, vt contra Hostiens. *in d. cap. Gemma,* & alios probat dicens esse communem D. Couarru. *vbi supra numero 11.* sed eam tenet idem Hostiens. sibi contrarius *in summa titulo de sponsa. §. 1. numero 3. Abb. in d. ca. Gemma num. 7. & ibi Alex. de Neuo num. 17. & Præpos. num. 8. & Matien. vbi supra num. 5. & alios allegans Thom. Sanch. de matrimo. lib. 1. disputatione 36. num. 2.*
- 10 Vbi numero quarto, quod per contrarium, qui citra culpam à sponsalibus resiliit, non amittit arras, quas tradidit, sed ipsi restituendæ sunt, nempe, quoties iusta causa est recedendi à sponsalibus, vel si alteruter religionem ingrediatur, aut reperitur canonicum impedimentum inter illos, *l. arris. & l. final. C. de sponsal.* quia vbi culpa abest, debet abesse pœna, *l. Sancimus C. de pœn. & ita tenent omnes DD. teste Sanchez d. num. 4. in fin.*
- 11 Quod procedit, si tradens arras bona fide contraxit sponsalia ignorans impedimentum, quia si conscius fuit eius, non potest arras traditas recuperare, iuxta glossam *in d. l. final. verbo reddi, C. de sponsalib. Anton. de Butr. in d. ca. Gemma de sponsal. numero octauo. & ibi Alexand. de Neuo num. 22. Thom. Sanch. d. disputatione 36. numero 5.* inde inferens, quod si sibi reddantur, quia alter sponsus recipiens ignorabat, tradentem mala fide contraxisse, tenebitur restituere, quia ex natura contractus eas amiserat, per ipsum enim culpabiliter stetit, cum impedimenti conscius matrimonium promiserat, *arris in signum traditis,*
- 13 Quod si tradens arras in mora fuerit ante obitum suum, vel recipientis contrahendi matrimonium ipsas amittit, vt habetur *in d. l. arris, & in d. l. final. & ibi glos. verbo præbuit,* & cum Syluest. probat Thom. Sanchez *vbi supra num. 6.*
- 14 Quando autem alter contrahens solus tradit arras, & culpa non tradentis matrimonium minime sequitur, tenetur hic restituere duplum, idest, ipsas arras receptas, & tantundem de suo patrimonio, vel triplum, aut quadruplum si hoc conuenit, ita cauetur *in l. final. C. de sponsalib.* in præd. autem triplo, vel quadruplo computandæ sunt arræ receptæ, sicut computantur in duplo restituendo, vt cum Alexand. de Neuo *in d. ca. Gemma numero 21.* bene probat Sanchez *d. disputatione 36. num. 7.*
- 15 Qui numero octauo hoc limitat, vt non procedat in minore 25. annorum, veniam ætatis non impe-

trante, quia tunc non tenetur ad amplius, quam ad id quod recepit, restituere, vt cauetur expresse *in d. l. final.* nisi parentes, vel aui arras receperint, quia hi tenebuntur in duplum, vt *in d. l. fin.* vbi glossa *verbo conuenit,* idem dicit de tutore, vel curatore: quod est intelligendum secundum Salic. *ibi numero quinto,* cum Cyno, quando pater vel mater, vel tutor recipit arras nomine proprio, promittendo matrimonium, secus si nomine filii, vel minoris, quod etiam sequitur Thomas Sanchez *vbi supra numero 8.*

Si vero vterque arras dedit, & recepit, iniuste resiliens suas perdet, & quas accepit restituet. secund. Dyn. *in d. l. final. & ibi Salic. numero nono,* qui hoc verum intelligit, quando vtraque arrarum quantitas æqualis est, nam si, quam tradidit iniuste resiliens esset minor, teneretur supplere vsq; ad æqualitatem quantitatis arrarum alterius, cum alias non esset pœna dupli, sequitur Sanchez *vbi supra num. 9.*

Dubium tamen est ingens in proposito, an pœna dupli, vel quadrupli adiecta dationi arrarum in casu non partitionis, de qua *in l. final. C. de sponsalib.* quando quis iniuste resilit, habeat locum attento Iure Canonico, nempe *d. capit. Gemma;* quo annullatur omnis pœna, sub qua matrimonium promittitur, vt matrimonium libere contrahatur, qua ratione videtur, hanc etiam pœnam restitutionis arrarum in duplum, aut quadrupli correctam esse, atque ablatam, & comprehendi sub prohibitione illius tex. & tantum teneri, qui iniuste resilit arras receptas restituere: quod ita tenent nonnulli, in quorum opinionem magis inclinatur, quamuis dubius, & relinquens cogitandum Gregor. Lopez *in d. l. 84. in glossa, e todas. titulo 18. partita 3.* quia solutio dupli, vel quadrupli est mera pœna, & militat in ea eadem ratio prohibitionis, cum minime re ipsa tempore contractus tradatur, & ob hoc forte non fit mentio dupli, vel quadrupli *in l. prima, titulo 11. partita quarta,* sed tantum, vt nolens stare matrimonio restituat arras receptas.

Nihilominus tamen communis sententia est in contrarium in hac specie, vt fatetur Gregor. Lopez *vbi supra,* atque eam tenet Paludan. *in quarto. distinctione 27. questione 1. articulo 2. conclusionem 3. numero 13.* eandem præsupponunt Iuris Pontifici interpretes quamplurimi, qui probant non tradentem arras teneri soluere hoc duplum, vel quadruplum, si ita conuentum sit, quod non dicerent, si Iure Canonico aduersaretur: hi sunt Hostiens. *in summ. titulo de sponsalib. §. primo n. 2. & in d. ca. Gemma ad fin. & ibi Innoc. num. 1. Ioan. Andr. num. 7. Ant. de Butrio numero 8. Anchar. 5. Alexand. de Neuo numero 21. Præpos. 9. & Cardinal. quest. 3. num. 3. Anton Gomez in l. 50. Tau. nu. 12. & alios referens Thom. Sanchez d. disputatione 36. num. 11.* vbi respondet fundamentis contraria partis.